BOLETIN
OFICIAL

SECRETARIA DE
GOBIERNO y
COORDINACION

SUBSECRETARIA
LEGAL Y TECNICA

DIRECCION
MUNICIPAL
DE DESPACHO

DIRECCION
BOLETIN OFICIAL
MUNICIPAL

Editor :
Direccién Boletin
Oficial Municipal

Responsable
Direccion:
Rios , Fabiana

Direccién : Mitre 461
3er. Piso . C.P.
(8300).-

Tel. (0299) 4491200
-Interno 4466

E-MAIL:
boletinoficial@mu
ningngov.ar

BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL

Municipalidad
de Neuquén

ORGANO EJECUTIVO MUNICIPAL

INTENDENTE
Dn. HORACIO RODOLFO QUIROGA

SECRETARIA DE GOBIERNO Y COORDINACION | Cr. MARCELO G. BERMUDEZ

SUBSECRETARIA LEGAL Y TECNICA Dra. Graciela M. Isabel Perez
SUBSECRETARIA DE GOBIERNO Y REL. INSTITUCIONALES Sr. ,Roberto Angel Almiron
SUBSECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Ing. Silvia R. Gutierrez
SUBSECRETARIA DE COMERCIO Sr. Gustavo F.Orlando

SECRETARIA DE ECONOMIA Y HACIENDA | Cr. JOSE LUIS ARTAZA

Cr. Rodolfo E. Metzger
Ing. Alejandro E. Hurtado
Cr. Carlos Enrique Serassio
Sr. Claudio A. Lucero

SUBSECRETARIA DE HACIENDA
SUBSECRETARIA DE SERV. PUBLICOS CONCESIONADOS
SUBSECRETARIA DE ADM. MUNICIPAL DE ING. PUBLICOS
SUBSECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

SECRETARIA DESARROLLO HUMANO | Dia. JENNY O. FONFACH VELASQUEZ

SUBSECRETARIA DE DESARROLLO SOC. Y DERECHOS HUMANOS | Lic. Ana M. Rosa Lujan
SUBSECRETARIA DE TIERRAS Dra. Lilian E. Zambrano Centeno
SUBSECRETARIA DE DEPORTES Y JUVENTUD Sr. Orlando A. Lopez Baeza
SUBSECRETARIA DE EMPLEO Y ECONOMIA SOCIAL | Sr. Carlos Emanuel Riba

SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS Ing. GUILLERMO C. MONZANI
SUBSECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS | Ing. Guillermo R. Castejon

SUBSECRETARIA DE PROGRAMACION, ESTUDIOS Y PROYECTOS Ing. Ruben Alberto Fernandez Seppi .-

SECRETARIA DE SERVICIOS URBANOS Sr. EMILIO ALBERTO MOLINA

Arg. Maria Eva Rocca
Sr. Cristian U. Haspert

SUBSECRETARIA DE ESPACIOS VERDES
SUBSECRETARIA DE LIMPIEZA URBANA
SUBSECRETARIA DE MANTENIMIENTO VIAL

SUBSECRETARIA DE OBRAS Y SENALIZACION Sr. Ruddy Aldo Muccio

SECRETARIA DE MOVILIDAD URBANA Dr. ESMIR FABIAN GARCIA

SUBSECRETARIA DE OBRAS PARTICULARES Ing. Luis B. Lopez de Murillas
SUBSECRETARIO DE TRANSPORTE Y TRANSITO Dr. Fernando R. Palladino
SUBSECRETARIA DE PLANIFICACION URBANA Y PROYECTOS

SECRETARIA DE CULTURA Y TURISMO Lic. ANDRES ROS

Sr. Marcelo Martin Berbel
Sr. Marcos Daniel Oliva

SUBSECRETARIA DE CULTURA
SUBSECRETARIA DE TURISMO

CONTADURIA MUNICIPAL Cr. DARIO ENRIQUE DUFFARD

EDICION Ne 05 (ESPECIAL)
NEUQUEN, 29 DE NOVIEMBRE DE 2016



SUMARIO

SECCION I:
SUMARIO Paginas 2 a 2
SECCION II:
NORMAS SINTETIZADAS P4ginas a

SECCION Il
NORMAS COMPLETAS P4aginas 3a 18

ORDENANZA COMPLETA

SERVICIOS PUBLICOS CONCESIONADOS
CALF (TARIFAS)

ORDENANZA N2 13581/Promulgada por Decreto Municipal N2 1026 de fecha 25-11-
2016: Aprueba Cuadro Tarifario; Cuadro de Aranceles que aplicara la Distribuidora de
Energia Eléctrica de la ciudad de Neuquén, que como Anexos | y Il, respectivamente,
forman parte de dicha Ordenanza; el Aporte de Capitalizacién o Aporte de No Socios ,
importe de Cargo por Mantenimiento y Operacion del Sistema del Alumbrado Publico.
Modifica Punto 1.6 Articulo 1°), Anexo |, Subanexo |, y las tarifas T1-RE y T1-RS, Anexo |,
Subanexo lll, de la Ordenanza N° 10811.

Deroga Articulo 5°) Ordenanza N° 12733.-

2
BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL EDICION N2 05 (ESPECIAL)

NEUQUEN, 29 DE NOVIEMBRE DE 2016



SERVICIOS PUBLICOS CONCESIONADOS
CALF (TARIFAS)

orbENANZAN:T1 358 1..
VISTO:
El Expediente N° OE-5215-C-2014; vy,

CONSIDERANDO:

Que el mencionado Contrato prevé la realizacion de revisiones
tarifarias anuales, en las que se actualizan las tarifas.-

Que en oportunidad de cada Revision Tarifaria Anual se analiza la
evolucién de la demanda, asi como los costos de abastecimiento y de distribucién.-

Que desde el mes de septiembre del afno 2014 los técnicos de la
Cooperativa Provincial de Servicios Publicos y Comunitarios de Neuquén Ltda. —CALF-y
de La Municipalidad discutieron y finalmente acordaron las previsiones de demanda para
el siguiente periodo tarifario, asi como los costos de distribucion y las inversiones
previstas.-

Que a través del Acta Acuerdo de fecha 27 de marzo de 2014 la
Federacion Argentina de Cooperativas Eléctricas (FACE) y la Federacion Argentina de
Trabajadores de Luz y Fuerza (FATLyF) acordaron una actualizacion salarial para los
trabajadores de la actividad, estableciéndose los porcentajes de incrementos salariales a
aplicar a partir del mes de marzo hasta el mes de julio de 2014 inclusive, segun la
homologacién dada por la Autoridad de Aplicacién Nacional, lo que modifica el costo
laboral y consecuentemente el Valor Agregado de Distribucion.-

Que a través del Acta Acuerdo de fecha 26 de agosto de 2014 la
Federacion Argentina de Cooperativas Eléctricas (FACE) y la Federacion Argentina de
Trabajadores de Luz y Fuerza (FATLyF) acordaron una nueva actualizacion salarial para
los trabajadores de la actividad, estableciéndose los porcentajes de incrementos
salariales a aplicar a partir del mes de agosto hasta el mes de febrero de 2015 inclusive,
segun la homologacién dada por la Autoridad de Aplicacién Nacional, lo que modifica el
costo laboral y consecuentemente el Valor Agregado de Distribucion.-

Que a través del Acta Acuerdo de fecha 27 de abril del ano 2015, la
Federacion Argentina de Cooperativas Eléctricas (FACE) y la Federacion Argentina de
Trabajadores de Luz y Fuerza (FATLyF), acordaron una actualizacion salarial para los
trabajadores de la actividad, estableciéndose un primer tramo de incremento salarial
equivalente al 18 % sobre los basicos del CCT 36/75 con todos sus efectos legales y
convencionales en funcién de la escala salarial FACE-FATLYF del mes de febrero del
corriente ano, con vigencia a partir del 12 de marzo de 2015 y hasta el 31 de agosto de

3

BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL EDICION N2 05 (ESPECIAL)
NEUQUEN, 29 DE NOVIEMBRE DE 2016



2015 inclusive, y un segundo tramo de incremento salarial equivalente al 15 % sobre los
basicos del CCT 36/75 con todos sus efectos legales y convencionales en funcién de la
escala salarial FACE-FATLYF del mes de febrero del corriente afno, es decir no
acumulativo y con vigencia a partir del 1 de septiembre de 2015 y hasta el 28 de febrero
de 2016 inclusive.-

Que por medio del Decreto del Poder Ejecutivo Nacional N® 134/15 se
declaré la emergencia del Sector Eléctrico Nacional hasta el 31/12/17, en cuyo contexto
se instruy6 al Ministerio de Energia y Mineria para que elabore e implemente un programa
de acciones que sean necesarias en relacibn con los segmentos de generacion,
transporte y distribucion de energia eléctrica de jurisdiccion nacional, con el fin de adecuar
la calidad y seguridad del suministro eléctrico y garantizar la prestacion de los servicios
publicos de electricidad en condiciones técnicas y econdmicas adecuadas.-

Que el Ministerio de Energia y Mineria a través de la Resolucién N°
06/2016 establecié6 para el Mercado Eléctrico Mayorista (MEM) y a los efectos de su
aplicacién en los cuadros tarifarios que lo requieran, el precio de referencia de la potencia
($POTREF) y el precio estacional de la energia para Distribuidores ($PEST), para el
periodo comprendido entre el 1°de febrero de 2016 y el 30 de abril de 2016.-

Que la compra de energia en el Mercado Eléctrico Mayorista con los
nuevos precios propuestos representaria a la Cooperativa un incremento anual del Costo
de Abastecimiento de pesos ciento treinta y siete millones setecientos cuarenta y un mil
doscientos ($ 137.741.200), representando un aumento del 233 %. Dicho Costo de
Abastecimiento representa un incremento de la Tarifa Media de Venta con Aporte de
Capital del 32,7 %.-

Que mediante dicha Resolucién, se decidié incorporar, a través del
Mercado Eléctrico Mayorista, un sistema de incentivos (Plan Estimulo), que se traducira
en un mecanismo de disminucién del precio de la energia sancionado como contrapartida
de esfuerzo de cada usuario residencial en la reduccion del consumo innecesario.-

Que asimismo por Resolucion N° 06/16 se establecid la necesidad de
definir un volumen de energia del total de los agentes prestadores del servicio publico de
electricidad a un precio denominado de Tarifa Social (subsidiado por el Estado Nacional),
para ser transferido a precio minimo a quienes integren dicho universo de usuarios
finales.-

Que la Municipalidad de la ciudad de Neuquén adhiri6 a la Tarifa
Social mediante el Decreto N° 0248/16 estableciéndose en el nuevo Cuadro Tarifario la
Tarifa Residencial - Tarifa Social (subsidiada por el Estado Nacional).-

Que por Resolucion N° 07/2016, Anexo |, del Ministerio de Energia y
Mineria de la Nacién se definieron los criterios para la aplicacién de la Tarifa Social.-

Que en consecuencia se propone modificar la TARIFA T1-RS-
Residencial-Tarifa Social (subsidiada por la Municipalidad de Neuquén) de la Ordenanza

4
BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL EDICION N2 05 (ESPECIAL)
NEUQUEN, 29 DE NOVIEMBRE DE 2016



N? 10811 - Subanexo lll que determina las categorias del cuadro tarifario.-

Que con fecha 31 de marzo de 2016 FACE Y FATLyF acordaron una
nueva actualizacién salarial para los trabajadores de la actividad, lo que modificd el costo
laboral y consecuentemente el Valor Agregado de Distribucion.-

Que por el Acta Acuerdo del mes de marzo de 2016 se establece un
primer tramo de incremento equivalente al 20% sobre los basicos del CCT N® 36/75 con
todos sus efectos legales y convencionales en funcidén de la escala salarial FACE-FATLyF
del mes de febrero del corriente afio, con vigencia a partir del 1° de marzo de 2016 y
hasta el 31 de agosto de 2016 inclusive.-

Que por la mencionada Acta se estableci6 un segundo tramo de
incremento salarial del 15% sobre los béasicos del CCT N? 36/75 con todos sus efectos
legales y convencionales en funcion de la escala salarial FACE-FATLyF del mes de
febrero del corriente ano, con vigencia a partir del 1° de septiembre de 2016 y hasta el 28
de febrero de 2017 inclusive.-

Que el nuevo Cuadro Tarifario para el siguiente periodo debe contener
estos nuevos costos a los efectos de mantener equilibrada la ecuacién econémica de la
Distribuidora.-

Que el plan quinquenal de inversiones aprobado, a efectos de
mantener el sistema de distribucién en condiciones éptimas, prevé inversiones para el ano
2017 que importan un Aporte de Capitalizacion del catorce por ciento (14 %).-

Que como resultado de ello se elabord el cuadro tarifario que regira
para la Distribuidora.-

Que el Articulo 13°) Subanexo V, Ordenanza N° 12082, regula la
prestacion del servicio de alumbrado publico y establece que en cada revisién tarifaria
anual la concesionaria presentara un Plan de Mantenimiento General del Sistema.-

Que la normativa vigente dispone que anualmente en cada revisién
tarifaria anual del Sistema de Distribucién de Energia Eléctrica de la ciudad de Neuquén,
se apruebe el importe al Cargo por Mantenimiento y Operacion del Sistema del Alumbrado
Publico.-

Que de conformidad con la mencionada Ordenanza, la Distribuidora
presentd la proyeccion de costos estimados para la primera revisién del Contrato de
Concesion del Servicio de Alumbrado Publico. En base a la variacién de costos de los
materiales y el consumo anual, se determina un gasto mensual para el periodo en analisis
de $ 1.179.015,12.-

Que transcurridos ocho (8) anos desde la vigencia del Contrato de
Concesién y en consideracidon de las experiencias alcanzadas durante ese periodo
respecto de su implementacién, se proponen algunas modificaciones tendientes a

5

BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL EDICION N2 05 (ESPECIAL)
NEUQUEN, 29 DE NOVIEMBRE DE 2016



mantener las condiciones de un contrato armoénico entre el Poder Concedente, el
Concesionario y los usuarios del servicio.-

Que en tal sentido se propone introducir modificaciones en el Articulo
19) — SUB ANEXO | — ANEXO | de la Ordenanza N° 10811, Puntos 1.6, en lo que respecta
a la forma de reintegro del Aporte Reembolsable por Obra.-

Que la Comisién Interna de Servicios Publicos emitié el Despacho N°
092/2016, el cual fue tratado Sobre Tablas en la Sesién Ordinaria N® 21/2016 celebrada el
dia 24 de noviembre, de acuerdo a lo estipulado en el Articulo 165°) del Reglamento
Interno del Concejo Deliberante.-

Que puesto a consideracién el Proyecto de Ordenanza se solicitd
votaciéon nominal de acuerdo a lo establecido en el Articulo 184°) del Reglamento Interno
del Concejo Deliberante, votando por la afirmativa los concejales Bascufian Pablo, Di
Luca Orlando, Ferracioli Andrea, Ferraresso Maria Eugenia, Gamarra Sebastian, Garcia
Crespo Patricia, Marchetti Marcelo, Montecinos Karina, Montorfano Santiago, Plaza
Laura, Sanchez Francisco, Schlereth David, Zingoni Juan (13 votos) y por la negativa los
concejales Baggio Francisco, Duran Luis Alberto, Maletti Cecilia, Schpoliansky Fernando
(4 votos).-

Por ello y en virtud a lo establecido por el Articulo 67°), Inciso 1), de la
Carta Organica Municipal,

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE NEUQUEN
SANCIONA LA SIGUIENTE
ORDENANZA

ARTICULO 19): APRUEBASE el Cuadro Tarifario que aplicara la Distribuidora de Energia
Eléctrica de la Ciudad de Neuquén, que como Anexo | forma parte integrante de la
presente Ordenanza.-

ARTICULO 29): APRUEBASE el Cuadro de Aranceles, que aplicara la Distribuidora de
Energia Eléctrica de la Ciudad de Neuquén, que como Anexo |l forma parte integrante de
la presente Ordenanza.-

ARTICULO 39): APRUEBASE el Aporte de Capitalizacién o Aporte de No socios que sera
del catorce por ciento (14 %) aplicable a todos los conceptos vinculados a energia,
excepto impuestos y tasas.-

ARTICULO 4°): APRUEBASE el importe del Cargo por Mantenimiento y Operacién del
Sistema del Alumbrado Publico establecido en el Inciso A) del Articulo 23°) del Subanexo
V de la Ordenanza N2 12082 en la suma mensual de $ 1.179.015,12.-

ARTICULO 5°): MODIFICASE el Articulo 12), Anexo |, Subanexo | de la Ordenanza N°
10811, Puntos 1.6 el que quedara redactado de la siguiente manera:
“ARTICULO 1°):CONDICIONES GENERALES PARA EL SUMINISTRO

6
BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL EDICION N2 05 (ESPECIAL)
NEUQUEN, 29 DE NOVIEMBRE DE 2016



1.6. EXTENSION Y/O AMPLIACION DE REDES:

Del presente régimen seran exceptuados los usuarios a categorizar como residenciales
y/0 uso general con potencia a contratar de hasta 10 kW, siempre que se encuentren a
una distancia maxima de doscientos (200) metros de la instalacién de Media Tension mas
préxima de La Distribuidora.

Todos los reembolsos que efectlie La Distribuidora como consecuencia de este régimen
seran considerados como parte de las inversiones hechas por esta. Para ello debera
acreditar los mismos ante la Autoridad de Aplicacién.

al.- APLICACION:

Cuando se solicite la conexidon de un nuevo usuario en una zona donde no existan
instalaciones de distribucion (excluidos nuevos fraccionamientos, urbanizaciones, loteos,
barrios o conjuntos habitacionales o de viviendas en Propiedad Horizontal), o bien se
requiera la ampliacion de un suministro existente, para el que deban realizarse
modificaciones sobre las redes preexistentes y que signifiquen inversiones relevantes, La
Distribuidora podra peticionar al solicitante un Aporte Reembolsable por Obra (ARO) para
solventar el costo de las mismas. Para ello remitira el Proyecto y Presupuesto
correspondiente a la Autoridad de Aplicacion, para su aprobacién y determinacion del
monto del ARO que debera aportar el solicitante.

a2.- REEMBOLSO A LOS SOLICITANTES:

El Aporte Reembolsable por Obra (ARO) sera expresado como un crédito a favor del o de
los solicitantes en términos de equivalente en energia (KWh). Dicho equivalente en
energia se devolvera acreditando mensualmente el 100% (cien por ciento) del importe
correspondiente a los KWh consumidos en las instalaciones, hasta completar
integramente dicho crédito, y cuyo saldo se actualizard de acuerdo a las variaciones que
se produzcan en la Tarifa Media con Aporte establecida para el Sistema de Energia
Eléctrica y publicada en los cuadros tarifarios, quedando a cargo del beneficiario del
reembolso, los demas cargos e impuestos. En caso de que el solicitante no sea el usuario
de las instalaciones el reembolso se efectuara en la cuenta bancaria que éste indique. Si
se verifica la baja del suministro de las instalaciones objeto de reembolso, antes de la
devolucién total del crédito, se suspendera la devolucion del saldo restante hasta tanto
solicite nuevamente el alta en un periodo que no podra exceder los cinco anos.-

El solicitante podrd optar por peticionar que el reintegro del ARO se efectie en cuotas
mensuales, iguales y consecutivas, en la cuenta bancaria que este indique, en un plazo
que se establezca de comun acuerdo con la Distribuidora y que no podra ser inferior a 12
meses, y cuyo saldo se actualizara de acuerdo a las variaciones que se produzcan en la
Tarifa Media con Aporte establecida para el Sistema de Energia Eléctrica y publicada en
los cuadros tarifarios. No generara interés alguno siempre que se abone en término. En
caso de mora de La Distribuidora en el pago en tiempo y forma de las cuotas se aplicara
el interés que previsto en el Articulo 9°) de este reglamento. La solicitud de reintegro bajo
esta modalidad debera ser previamente evaluada y aprobada por La Distribuidora y la
Autoridad de Aplicaciéon. Para ello se debera considerar el monto de la inversién, siendo a
criterio de la Autoridad de Aplicacion evaluar la razonabilidad del mismo, cuando se trate
de obras de electrificacion que considere sean consideradas en beneficio exclusivo del
solicitante. Quedara asi mismo a criterio de la Autoridad de Aplicacion determinar y
aprobar cuales son las obras que benefician al Sistema de Distribucion en General, y si
corresponde de acuerdo a la razonabilidad del monto el reintegro conforme lo establecido

7

BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL EDICION N2 05 (ESPECIAL)
NEUQUEN, 29 DE NOVIEMBRE DE 2016



en este parrafo.

a3.- OBRA EJECUTADA POR EL SOLICITANTE (EXCLUIDOS LOTEQOS):

Si la obra requerida fuera ejecutada por el Solicitante, La Distribuidora procedera al
reembolso de los costos incurridos, de acuerdo al proyecto y presupuesto aprobado por
La Distribuidora, en idénticas condiciones a las establecidas para el reembolso del ARO.
Al momento de emitir La Distribuidora el Certificado de Recepcién provisoria de las obras,
éstas deberan ser transferidas por el titular de la misma, mediante acta, y pasaran a
formar parte de las instalaciones propias de La Distribuidora. Esta acta dara inicio al
reembolso con la primera facturacion posterior a la suscripcién de la misma.-

LOTEOS Y NUEVAS URBANIZACIONES:

b1.- APLICACION:

Las obras de electrificacion destinadas a dotar del servicio a nuevos fraccionamientos,
urbanizaciones, loteos, barrios, o conjuntos habitacionales o de viviendas en Propiedad
Horizontal (PH) ubicados dentro del perimetro de la zona abastecida por La Distribuidora
estaran a cargo exclusivo del titular del fraccionamiento o loteo, en adelante el solicitante
y deberan contar previamente con la Factibilidad de Servicio y Punto de Conexién
otorgado por La Distribuidora. Las obras deberan responder a los tipos constructivos y al
proyecto aprobado previamente por La Distribuidora, quien deberd inspeccionar la
ejecucioén de los trabajos. La Distribuidora no estara obligada a prestar servicio a aquellos
fraccionamientos, urbanizaciones, loteos, barrios o conjuntos habitacionales o de
viviendas en el régimen de Propiedad Horizontal (PH) que no cuenten con sus propias
obras de electrificacion. Al momento de emitirse el Certificado de Recepcion provisoria de
las obras, éstas deberan ser transferidas por el titular del Loteo, mediante acta, y pasaran
a formar parte de las instalaciones propias de La Distribuidora.-

b2.- REINTEGRO POR LA ELECTRIFICACION DE FRACCIONAMIENTOS, LOTEOS Y
URBANIZACIONES:

El monto del reintegro sera calculado por La Distribuidora en base al costo medio por lote
(cociente entre el costo basico o estandar total y la totalidad de lotes). El crédito a
reintegrar sera tomado al valor obrante en el Acta de transferencia.

El reintegro sera expresado como un crédito en términos equivalentes de energia (kWh) a
favor del o de los solicitantes o de los usuarios de las instalaciones, segun se establezca
previamente. El solicitante podra optar destinar el reembolso en forma parcial o total a los
usuarios de las instalaciones. El crédito sera descontado del consumo en cada emisién de
facturas, conforme lo establecido en el punto a2) primer parrafo, quedando a cargo de
éstos los demas cargos e impuestos que correspondieran. Para iniciar la efectivizacion
del mismo se debera considerar un periodo de hasta diez (10) afios contados a partir de
la fecha de la transferencia de las instalaciones a La Distribuidora. El reintegro comenzara
cuando el primer usuario requiera el suministro dentro del mencionado periodo de 10
(diez) anos y cesara cuando el monto reintegrado alcance el costo equivalente a un
proyecto basico o estandar.

En los casos en que se acuerde que el crédito sea a favor del solicitante, podra peticionar
que el reembolso se efectue en cuotas mensuales, iguales y consecutivas en la cuenta
bancaria que éste indique, en un plazo que se establezca de comun acuerdo con la
Distribuidora y que no podra ser inferior a 12 meses y cuyo saldo se actualizara de
acuerdo a las variaciones que se produzcan en la Tarifa Media con Aporte establecida
para el Sistema de Energia Eléctrica y publicada en los cuadros tarifarios.

8
BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL EDICION N2 05 (ESPECIAL)
NEUQUEN, 29 DE NOVIEMBRE DE 2016



ARTICULO 62): MODIFIQUESE la tarifa T1 RE, Anexo | Subanexo llI, de la Ordenanza N¢
10811, el que quedara redactado de la siguiente manera:

“TARIFAT1 — RE1

Esta tarifa se aplicara a los usuarios residenciales que en la actualidad estan ubicados en
asentamientos irregulares y/o en planes habitacionales que carezcan de servicio eléctrico
regular y/o de redes para el abastecimiento de gas natural.

A medida que se concreten y regularicen las obras de infraestructura eléctrica, los
usuarios se incorporaran en forma regular al servicio eléctrico con la tarifa T1-RE1, siendo
condicidbn minima necesaria que el domicilio carezca de redes para el abastecimiento de
gas natural.

El Organo Ejecutivo Municipal establecerd las condiciones que deberan cumplir los
usuarios para acceder a esta tarifa. El periodo de aplicacion de la misma sera de seis (6)
meses, contados a partir de los consumos cuyo vencimiento operan en el mes de mayo
de cada afo y finaliza con los consumos cuyo vencimiento opera octubre de cada afno.
Culminado el periodo previsto en el parrafo anterior, los usuarios seran automaticamente
recategorizados a la tarifa residencial o a la que le correspondiere de acuerdo al cuadro
tarifario vigente.

Esta tarifa cubrira los costos de abastecimiento mas una parte de los costos operativos.
Cargos:

Por el suministro de energia eléctrica el usuario pagara:

a) Un cargo fijo, haya o no consumo de energia.

b) Un cargo variable en funcion de la energia consumida.

ARTICULO 792): MODIFICASE la tarifa T1-RS - Anexo |, Subanexo I, de la Ordenanza N°
10811, el que quedara redactado de la siguiente manera:

“TARIFA T1-RS- RESIDENCIAL- TARIFA SOCIAL

Se aplica a los usuarios del servicio eléctrico que cumplan con los criterios definidos en el
Anexo | de la Resolucién 07/2016 del Ministerio de Energia y Mineria de la Nacién y/o la
resolucién que la reemplace a futuro.

Los beneficiarios de la Tarifa Social reciben un subsidio del Estado Nacional, que se
determina en el cuadro tarifario, y que surge por aplicacion del Articulo 7°) de la
Resolucién N° 06/2016 Ministerio de Energia y Mineria de la Nacién y/o la resolucién que
la reemplace a futuro.

Cargos :

Por el suministro de energia eléctrica el usuario pagara:

a) Un cargo fijo, haya o no consumo de energia.

b) Un cargo variable en funcion de la energia consumida”.-

ARTICULO 89): DEROGASE el Articulo 59) de la Ordenanza N 12733.-

ARTICULO 9°): COMUNIQUESE AL ORGANO EJECUTIVO MUNICIPAL.-

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE
NEUQUEN; A LOS VEINTICUATRO (24) DIAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL ANO
DOS MIL DIECISEIS (Expediente N2 OE-5215-C-2014).-

9

BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL EDICION N2 05 (ESPECIAL)
NEUQUEN, 29 DE NOVIEMBRE DE 2016



ES COPIA: FDO.: SCHLERETH
mv VOLANTE

10

BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL EDICION N2 05 (ESPECIAL)
NEUQUEN, 29 DE NOVIEMBRE DE 2016



- v
%ﬁ;&;fﬂ S oteticbrreds

;2 s
At Cooncoct e c/%fwy»zz/?}&
ANEXO |
CUADRO TARIFARIO Sexta Revisién

Codigo Actual :r:::lggr Categoria Unidad Valores
T1 - PEQUENAS DEMANDAS

T1-R1 1A RESIDENCIAL R1
Cargo fijo $/mes 7,1800
Primeros 50 kWh $/kWh 0,4502
Siguientes 50 kWh $/kWh 1,0307
Siguientes 100 kWh $/kKWh 1,7830
Excedente de 200 kWh $/kWh 3,2719
RESIDENCIAL PLAN ESTIMULO - Consumo con Ahorro mayor o

T1-R2 1A igual al 10 % y menor o igual al 20% respecto de igual periodo del
aio anterior
Cargo fijo $/mes 7,1800
Primeros 50 kWh $/kWh 0,3662
Siguientes 50 kWh $/kWh 0,9467
Siguientes 100 kWh $/kWh 1,6990
Excedente de 200 kWh $/kWh 3,1879

T1-R3 1A RESIDENCIAL PITAN ESTjMULO - S:onsum_o con Ahorro mayor al
20% respecto de igual periodo del afio anterior
Cargo fijo $/mes 7,1800
Primeros 50 kWh $/kWh 0,30862
Siguientes 50 kWh $/kWh 0,8867
Siguientes 100 kWh $/kWh 1,6390
Excedente de 200 kWh $/KWh 3,1279

T1-RS 12 EVEV?!DENC]AL TARIFA SOCIAL - Consumo menor o igual de 150
Cargo fijo $/imes | 77,1800
Primeros 50 kWh $/kWh i 0,0694
Siguientes 50 kWh $/kWh 0,6499
Siguientes 50 k¥Wh $kwh | 14022

T1 - RSt 12 RESIDEN_CIAL TARIFA SOCIAL - Co'nsumo mayor de‘ 150 kWh y
menor o igual al consumo de igual periodo del afio anterior
Cargo fijo $/mes 7,1800
Primeros 50 kWh $/kWh 0,0694
Siguientes 50 kwh $/kWh 0,6499
Siguientes 50 kWh $/kWh 1,4022
Siguientes 50 kWh $/kWh 1,6390
Excedente de 200 kWh $/kWh 2,9239

. 11
BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL EDICION N2 05 (ESPECIAL)

NEUQUEN, 29 DE NOVIEMBRE DE 2016



ol Coreddod ke . Noagpecsin

Caodigo

Cédigo Actual Anterior Categoria Unidad Valores
T1-RS2 12 RESIDENCIAL TARIF/:\ SOCIA}. Consuﬂmo mayor de 150 kWh y
mayor al consumo de igual periodo del afio anterior
Cargo fijo $/mes 7,1800
Primeros 50 kWh $/kWh 0,0694
Siguientes 50 kWh $/kWh 0,6499
Siguientes 50 kWh $/KWh 1,4022
Siguientes 50 kWh $/KWh 1,7830
Excedente de 200 kWh $/kWh 3,2719
T1-RE RESIDENCIAL TARIFA EMERGENCIA
Periodo Mayo - Octubre
Cargo fijo $/mes 4,3000
Primeros 700 kWh $/kWh 0,4502
Excedente de 700 kWh $/kWh 1,7773

RESIDENCIAL TARIFA EMERGENCIA en Tarifa Social - Consumo
menor o igual de 150 kWh

Periodo Mayo - Octubre
Cargo fijo $/mes 4,3000
Primeros 150 kWh $/kWh 0,0694

T1 - RE1

RESIDENCIAL TARIFA EMERGENCIA en Tarifa Social - Consumo
T1-RE2 mayor de 150 kWh y menor o igual al consumo de igual periodo del
afio anterior

Periodo Mayo - Octubre

Cargo fijo $/mes 4,3000
Primeros 150 kWh $/kWh 0,0694
De 150 a 700 kWh $/kWh 0,1022
Excedente de 700 kWh $/kWh 1,4293

RESIDENCIAL TARIFA EMERGENCIA en Tarifa Social - Consumo

T1-RE3 mayor de 150 kWh y mayor al consumo de igual periodo del afio
anterior
Periodo Mayo - Octubre
Cargo fijo $/mes 4,3000
Primeros 150 kWh $/kwWh 0,0694
De 150 a 700 kWh $/kWh 0,4502
Excedente de 700 kWh $/kwh 17773

12

BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL EDICI()N N2 05 (ESPECIAL)
NEUQUEN, 29 DE NOVIEMBRE DE 2016



Cornin Clotblrarecs
ol e Coridoct e Noeapere

Codigo

Cddigo Actual Anterior Categoria Unidad Valores
a Comercial, Industrial, Reparticiones Publicas, Asociaciones Civiles
T1-GA 2A/3A  y Servicios Publicos Sanitarios con Consumo menor o igual de 2000
kWh
Cargo fijo $/mes 169,182
Primeros 250 kWh $/kWh 2,5110
Excedente de 250 kWh $/kWh 2,7317
Ti—-GB 2A3A Comercial, Industrial, Reparticiones Publicas, Asociaciones Civiles
y Servicios Plblicos Sanitarios con Consumo mayor de 2000 kWh
Cargo fijo $/mes 169,182
Primeros 250 kWh $/kWh 2,5110
Excedente de 250 kWh $/kWh 2,7317
) T2 - MEDIANAS DEMANDAS ) 7
T2-R2 1B Residencial R2
Cargo fijo $/mes 8,6100
Primeros 50 kWh $/kWh 0,7695
Siguientes 50 kWh $/kWh 1,0958
Siguientes 100 kWh $/kKWh 1,9283
Excedente de 200 kWh $/kWh 2,7795
T2-G G General - Industrial y Comercial
T2-G1 2GA1 General 1 — Consumo menor o igual de 1000 kWh
Cargo fijo por suministro $/mes 347,52
Consumo S/KWh 1,2917
12.G2 2G.2 Eve‘elr;)eral 2 — Consumo mayor de 1000 kWh y menor o igual de 4000
Cargo fijo por suministro $/mes 784.01
Consumo $/kWh 1,1942
T2.G3 2G.3 Evzr;]eral 3 — Consumo mayor de 4000 kWh y menor o igual de 10000
Cargo fijo por suministro $/mes 2587,63
Consumo $/kWh 0,6439
T2 - G4 2G.4 General 4 — Consumo mayor de 10000 kWh
Cargo fijo por suministro $/mes 3470,26
Consumo $/kWh 0,4249
13
BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL EDICION N2 05 (ESPECIAL)

NEUQUEN, 29 DE NOVIEMBRE DE 2016



[ ~ / 2 0 _
ﬂff;ﬁ%rf/}’z i’ ‘fff{{%gea./zﬁ:ﬂ?

e

> C 7 . A
a’{”l f;ﬁf/z & vt f'}m"% e. "}2&322@#?1

Cédigo

Codigo Actual ;
& ua Anterior

Categoria Unidad Valores

Comercial, Industrial, Reparticiones Publicas, Asociaciones Civiles

i = MDA [ 2B/3B y Servicios Publicos Sanitarios

Cargo fijo por suministro $/mes 169,16

Primeros 250 kWh $/kWh 2,5169

Excedente de 250 k\wh $/kWh 2,6172
T2-MD 3.1.1 41 BT - Con Red (Hasta 100 kWh / kW)

56D Eva:/rgo fijo por Potencia Contratada en $/kW-mes 191,82

Consumo $/kWh 0,4745
T2-MD 3.1.2 42 BT - Con Red (Hasta 400 kWh / kW)

Cargo fijo por Potencia Contratada en

KW $/kW-mes 260,3711

Consumo $/kWh 0,3903
T2-MD 3.1.3 43 BT - Con Red (Mas de 400 kWh / kW)

Cargo fijo por Potencia Contratada en S/kW-mes 381,5365

Consumo $/kwh 0,3792
T2 -MD 3.21 51 BT - Sin Red (Hasta 180 kWh / kW)

fve\ljrgo fijo por Potencia Contratada en S/W-mes 102.29

Consumo $/kWh 0,3886
T2 - MD 3.2.2 52 BT - Sin Red (Mas de 180 kWh / kW)

E\;’:\llrgo fijo por Potencia Contratada en $/KW-mes 517 28

Consumo S/kwh 0.347C
T2 - MD 3.3.1 61 MT - (Hasta 300 kWh / kW)

Cargo fijo por Potencia Contratada en $/kW-mes 13550

kW '

Consumo $/kWh 0,3497
T2 -MD 3.3.2 62 MT - (Mas de 300 kWh / kW)

Cargo fijo por Potencia Contratada en $/KW-mes 213 69

kw '

Consumo $/kWh 0,3361

14
BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL EDICION N2 05 (ESPECIAL)

NEUQUEN, 29 DE NOVIEMBRE DE 2016



é é %Mdé QMW

s i Codigo . :
Codigo Actual ANtericE Categoria Unidad Valores
T2-MD 3.4 PIN Parque Industrial BT
Eva\r/rgo fijo por Potencia Contratada en S/kW-mes 2171262
Consumo $/kKWh 0,3806
T3 - GRANDES DEMf\N DAS
T3-BT 1 T7 BT Con Red (Hasta 299 kw)
Cargo fijo por kW Maxima Demanda $/kKW-mes 313,4745
Cargo fijo por kW Potencia Pico $/kW-mes 43,6336
Consumo $/kWh 0,3484
T3-BT2 T7 BT Con Red (Mas de 299 kW)
Cargo fijo por kW Méaxima Demanda $/kW-mes 313,4745
Cargo fijo por kW Potencia Pico $/kW-mes 43,6336
Consumo $/kWh 0,8371
T3-BT3 T8 BT Sin Red (Hasta 299 kW)
Cargo fijo por kW Maxima Demanda $/kW-mes 167,9970
Cargo fijo por kW Potencia Pico $/kW-mes 35,4391
Consumo $/kWh 0,3430
T3-BT 4 T8 BT Sin Red (Mas de 299 kW)
Cargo fijo por kW Maxima Demanda $/kW-mes 167,9970
Cargo fijo por kW Potencia Pico $/KW-mes 35,4391
Consumo $/kWh 0,8317
T3-MT1 T9 Grandes Demandas en MT (Hasta 299 KW)
Cargo fijo por kW Méaxima Demanda $/kW-mes 90,4427
Cargo fijo por kW Potencia Pico $/kW-mes 26,1041
Consumo S/kWh 0,3288
T3-MT 2 T9 Grandes Demandas en MT (Mas de 299 KW)
Cargo fijo por kW Maxima Demanda $/kW-mes 99,4427
Cargo fijo por kW Potencia Pico $/kW-mes 26,1041
Consumo $/kWh 0,7958
ALUMBRADO PUBLICO
T-AP AP ALUMBRADO PUBLICO y SEMAFOROS
Cargo fijo 0,0000
Consumo $/kWh 0,8502

BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL

EDICION N2 05 (ESPECIAL)

15

NEUQUEN, 29 DE NOVIEMBRE DE 2016



A Pt S Aegoiaiis

Codigo

Cédigo Actual Anterior Categoria Unidad Valores
) ) -  RIEGO AGRICOLA
T-RA B6A/B RIEGO AGRICOLA
Cargo fijo por suministro $/mes 169,1827
Primeros 250 kWh $/kWh 1,2271
Excedente de 250 kWh $/kWh 2,3133
- " LOTEOS SOCIALES
T-LMC LOTEOS SOCIALES
Cargo fijo p/suministro $/mes 0,0000
Consumo: $/kWh 0,0500

Notas:

1 - Tarifa media sin aporte: anterior=1,074 actual= 1,506 - incremento 40,19 %.
2 - Tarifa media con aporte: anterior=1,154; actual= 1,717 - incremento 48,78 %.

3 - Aporte de capitalizacion 14 % (sobre Cargo Fijo y Variable).
4 - Exentos de aporte capitalizacién: T1-RS, T1-TE, y Alumbrado Publico.

BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL

EDICION N2 05 (ESPECIAL)

16

NEUQUEN, 29 DE NOVIEMBRE DE 2016



10pIPBIN 8P UgIsiA0Ig SANjau| (,)

"¥'A\'] USAnjour Ou 0Ipend [9p $8I0[BA SO

e

=

g f/é/%mm

Coviccdbocd v

A

ERIENEIVGIIEN
00'000°} Je1ouaisip Jojdniisiul
UQIOBD0[09 [BUOIDIPY
; oofpubewous) Jojdnusjul
co'ose U0I9200|09 [BLIODIPY
. ; ’ ’ " ’ ‘ ; . . . olojeloqe;
00'0¥5  [000G | 000YS | 00°0LZ 00022 0062z | 00'5E2 0062z |00°chl ekl |o0ell U JopIpOu B1SEU00BY

00°zeY 00Zey 00'cEy | 00912 00'9ke 00'08} 0008} 0008} 00'06 00'06 00°06 N}is Ul 1opipaLL ep uol
. o e e oo Mo s oo , , , ouny o
00'9k1'G |009LL'G |009LL'S |00'OLL'S | 00'gE89  |00'SSE’ |00'GSEL | 00'SSEL [ 00'9KE IR OO eeninapien spOEERD
7 ; o ; g ; g ‘ 1 ‘ ‘ opipuadsns
00'00¢ 00'00¢ 00'00€ 0005} 0005} 0000} 00°00L 00°00L 00°0§ 000§ 0005 OIOINBS UOPEHIGEYSY
0000 00'00€ | 00'00€ 00°0G} 000G} 0000} 0000} 00°001 0005 000§ 00'0S epnep Jod ugisuadsng
00'02 00'0Z 0002 0002 00'02 00'0Z 00'02 00'02 00'0Z 00'0¢ 000z 8100 8p OSINY
00'8LG'LL | 00'Z6Y' P | 00'2L6'FL | 00'LGE'ZL | 00'6P9'8 00'26¥'2 100°209°) 00'Z¥L'z | 00'0G€ 00'92. 00°865 () ugixeU0d 0ydaIeq
00'00Y 00'00% 0000 | 00°002 00°00Z 0000 | 00'00} 00004 00'0§ 00'0§ 00'05 Jopipaw 8p LgIxauoy / oliiey
00008 00008 00'008 00'00% 00'00% 00'002 ” 00'002 00002 00001 0000} 00001 Oljoliop 8p OIGWED

| salopipapy seioppe | o o
A1 0004 < mmmmwr@x oo_@ww ap | A 05 BISEH o%ﬂﬂ%:@ | sweuden Q_M%M_ﬂw =eHiREy Emm_c_ﬁ__wﬂ,m E_«mﬁ_h_.____Eﬂw
T | oasiuwng = onSILILNG e e oydeouo)
1N gL (4N 00ISY4iiL 02ISY4ONOW
Il OXANV

17

4

EDICION N2 05 (ESPECIAL)

7

BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL

’

NEUQUEN, 29 DE NOVIEMBRE DE 2016



pEcREToNT1026
NEUQUEN, 25 NOV 2016.-

La Ordenanza N° 13581 sancionada por el Concejo Deliberante el dia
24 de noviembre de 2016 -por mayoria-; y

CONSIDERANDO:

Que habiendo intervenido las areas pertinentes, no existen
inconvenientes en proceder a su promulgacion conforme lo establece el Articulo 85°),
Inciso 5), de la Carta Organica Municipal;

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE NEUQUEN
DECRETA:

Articulo 12) TENGASE por Ordenanza Municipal la N® 13581, sancionada por el Concejo
--------------- Deliberante con fecha 24 de noviembre de 2016, por la cual se aprueban: el
Cuadro Tarifario y el Cuadro de Aranceles que aplicara la Distribuidora de Energia
Eléctrica de la ciudad de Neuquén, que como Anexos | y Il, respectivamente, forman parte
de dicha Ordenanza; el Aporte de Capitalizacion o Aporte de No Socios que sera del
catorce por ciento (14%) aplicable a todos los conceptos vinculados a energia, excepto
impuestos y tasas; y el importe de Cargo por Mantenimiento y Operacién del Sistema del
Alumbrado Publico establecido en el Inciso A) del Articulo 23°) del Subanexo V de la
Ordenanza N° 12082 por la suma mensual de $ 1.179.015,12; modificandose ademas el
Punto 1.6 del Articulo 1°), Anexo |, Subanexo |, y las tarifas T1-RE y T1-RS, Anexo |,
Subanexo lll, de la Ordenanza N° 10811; y derogandose el Articulo 5°) de la Ordenanza
N? 12733; y cumplase de conformidad.-

Articulo 29 EI presente Decreto sera refrendado por los senores Secretarios
---------------- de Gobierno y Coordinacién, y de Economia y Hacienda.-

Articulo 39 Registrese, publiquese, cumplase de conformidad, dese a Ila
--------- ------- Direccion Centro de Documentacion e Informacion y, oportuna-mente,
ARCHIVESE.- (Expte. OE N°5215-C-14)

EB.-
ES COPIA.- FDO) QUIROGA
BERMUDEZ
ARTAZA .-
18
BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL EDICION N2 05 (ESPECIAL)

NEUQUEN, 29 DE NOVIEMBRE DE 2016



